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streget, at Forsvarets Efterretningstjenestes ind- 
hentning af elektronisk kommunikation alene er 
rettet mod forhold i udlandet. 

Det betyder, at den efterretningsmæssige 
indhentning af elektronisk kommunikation så- 
ledes ikke omfatter danske statsborgere og an- 
dre personer, der er bosiddende i Danmark. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Kan ministeren bekræfte, at det der aflyttes -  
fra f.eks. Aflandshage, hvor man kigger op på 
en satellit, så indsamler man, tapper man sam- 
taler, som man kan tage ned fra den slags sa- 
tellit eller andre former for telekommunikation 
-  kan ministeren bekræfte, at den tapning af 
kommunikation, som sker her, ikke indeholder 
en bortfiltrering af det, som går ind og ud af 
Danmark? Det vil altså sige, at den aflytning, 
der sker fra dansk side, altså også omfatter 
samtaler, som er beskyttet af den danske rets- 
plejelov og princippet om dommerkendelse. El- 
lers vil der jo være tale om, at Danmark rådede 
over et helt enestående udstyr, som mig be- 
kendt ikke findes på markedet, hvor man kan 
filtrere den slags samtaler fra automatisk. 

Så derfor vil jeg godt bede ministeren be- 
kræfte, at rent teknisk foregår den aflytning alt- 
så. Og det, der jo så er interessant, er så det næ- 
ste spørgsmål: Hvordan sikrer man så, at der 
rent faktisk indhentes dommerkendelse i alle de 
tilfælde, hvor man rammer en samtale eller en 
kommunikation, der har dansk afsender eller 
modtager? 

Jeg synes, at ministeren skylder et svar, for 
det forhold, at det er rettet mod noget i udlan- 
det, udelukker jo altså på ingen måde, at det er 
samtaler, der er omfattet af retsplejeloven her i 
Danmark. 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Som jeg allerede har understreget i mit svar, så 
er det således, at den efterretningsmæssige ind- 
hentning af elektronisk kommunikation ikke 
omfatter danske statsborgere og andre perso- 
ner, der er bosiddende i Danmark. 

Det betyder også, at vi ikke har en problem- 
stilling, vi kommer ikke i konflikt med de reg- 
ler, der i øvrigt gælder på det område, nemlig 
omkring indgreb i meddelelseshemmeligheden 
og retsplejeloven. 

Med hensyn til hvordan det rent teknisk 
foregår, er jeg afskåret fra at besvare hr. Keld 
Albrechtsens spørgsmål. Jeg kan sige, at jeg ud- 
førligt har redegjort for den tekniske måde, 

hvorpå indhentningen foregår for Folketingets 
Udvalg vedrørende Efterretningstjenesterne. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Synes ministeren ikke, at det er noget utilfreds- 
stillende, at Folketinget som helhed og befolk- 
ningen skal være afskåret fra at få svar på det 
her spørgsmål, som ministeren jo så altså siger, 
at han har redegjort for i Folketingets kontakt- 
udvalg? 

Jeg vil godt spørge ministeren: Hvordan sik- 
rer man rent teknisk -  ministeren må kunne 
forklare det forholdsvis enkelt også uden at 
røbe nogens specielle hemmeligheder -  at når 
man tapper en satellit, så filtrerer man automa- 
tisk de samtaler fra, der går ind og ud af Dan- 
mark? Jeg har nemlig svært ved at forstå, at det 
skulle kunne lade sig gøre rent teknisk, og jeg 
har ikke kendskab til, at der findes apparatur, 
som kan sikre det. Det er derfor, jeg er bekym- 
ret. 

Det er derfor, jeg er bekymret for, om den re- 
degørelse, som ministeren har givet i kontakt- 
udvalget, også viser tilstrækkelig respekt for 
retsplejeloven. Men det kan jo være, at ministe- 
ren har kendskab til apparatur, som kan løse 
problemet. Det kan jeg jo selvfølgelig ikke ude- 
lukke, eftersom ministeren har mørkelagt det 
hele. 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg vil gerne sige til hr. Keld Albrechtsen, at de 
procedurer, der er tilrettelagt, sikrer dansk lov- 
givning og meddelelseshemmeligheden. 
Retsplejeloven respekteres selvfølgelig, og det 
har jeg redegjort for i Folketingets udvalg 
vedrørende efterretningstjenesterne. 

Så vil jeg godt sige til hr. Albrechtsen, at det 
mener jeg er lige præcis den form for parlamen- 
tarisk kontrol, som Folketinget har ønsket. Det 
afspejler sig i en lovgivning vedtaget her i 
Folketinget, og det er nu engang sådan, at der 
er nogle forhold omkring efterretningstjenester- 
ne, herunder tekniske forhold, som gør, at man 
ikke i almindelighed -  for ikke at kompromit- 
tere indhentningsmåder af kilder -  kan offent- 

I liggøre dem. Netop derfor har Folketinget valgt 
at have et særligt udvalg, der håndterer de her 
ting med respekt for den alvor, de skal omfattes 
med. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Vil ministeren højt og helligt over for Folketin- 
get sværge, at der ikke fra de danske aflyt- 


